

mædh godhom wilia ok samthikkiw mins kæra hærra Gøstafs Mathisson, Gudh hans siæl hawe, hawa saalt laglika domkirkiwnne i Skarom mina morghongawo, som hær æptir næmpnas, først Lagmansgardhin i Synætha, en gaardh i Syndhirby, en i Skalandhom, som hætir Bakka, en i Linnærwe sookn, som hætir Eke, en gardh i Linnarwis by, som hætir Kællare gardherin, en gardh i Søne, en gardh i Redhilswælle, som kallas Lagmansgardherin, mædh thwem kwærnastrømom, thry gooz i Hoolm i Sundrisbiærge sookn mædh allom thøm ræth ok egho-deel, som wi til thæt for:da gooz hawa ok hafdhom, til ewærdheliko egho hænne ok hænna formannom egha ok radha, bytha ok skipta æptir for:da Skara domkirkiw nytthw oc fordheel mædh alla thessa goza eghodelom, watho ok i thërro, i skoghom ok i markom, i fiskawatnom, i fiskagardhom, i allmskoghom(!), mædh allom thøm eghom, som thær til hawa lighat aff allir æller en konna spyrias, fore hundradha lødhoga march, aff hwlko pæningha summw iak kænne mik opborith hawa fyra hundradha march i rædha hwitha thyska pæningha swa ath mik wæl nøgia, nar thø mik gywit hawa the thw hundradha march, som thær i geen staar. Ok affhændir iak mik ok minom arwom, winom ok frændhom for:da gooz, som fore ær scriwat, som mina rættha morghongawor waro oc min hærra Gøstauer Mathisson mik gaaff a rætthom hindarsdagh æptir Swerikis laghom, oc tilegnar iak for:da Skara domkirkiw ok hænna formannom, æpter thy som Wæsgøoz lagh wtwise, til æwærdelika egho; oc wari thæt swa, som Gud forbywdhe, at for:da kirkiw konne thætta gooz aff gaa mædh nokrom ræth ællir laghom, tha plicthar iak mik til oc mina arwa mædh godhe troo kirkiwnne swa goth gooz i stadhin fore mædh lika langylle ok swa godho læiæ, som thæt gooz ær, som kirkiwnne aff gaar. Til mere bywisningh ok statfæstelse bædhis iak wælborna manna insigle Niclissa Gutthormsson ok Thorsteen Symonsson mædh mino egno fore thætta breff. Datum Scaris anno domini m^ocd^ov^o.

På ryggen: Littera Gertrud relicte domini Gøtzstau militis super Lagmanzrud.

Sigillen: n. 1 bortfallet; n. 2: s' N . . . VTORMS om sköld med 3 liljor satta 2 och 1; n. 3: s'THORSTANI SIMONIS kring sköld med rutad spets nedifrån.

3032.

[Omkring 1405].¹⁾

Riddaren Sten Bengtsson gifver till den af honom, hans vänner och fränder stiftade Wårfruprebendan i Strängnäs domkyrka jord i Vreta och Varäng i Toresunds socken, Norrlänna i Länna socken, Väffelsta i Husby-Oppunda socken, Hugelsta i Eskilstuna socken, Skälby i Härads socken, Skälby i Näs socken vid Enköping, Byringe i Länna socken, ett ålfiske med kvarn m. m. i Trosaån, Lida i Ärja socken och en gård i Strängnäs, med rätt för sig och efterkommande att tillsätta prebendaten.

Ur Hammarstadsakterna i Linköpings stifts bibliotek, sid. 232. Efter L. Wiedes afskr. i Vitt. H. och Ant. Ak. saml.

Alle mæn, som thetta breff höre eller see, helser iach Sten Benctson reddare ewærdelige medh Gudi. Och medh tesse närwarende breffue kænnes iach oppenbare, att iach medh rådhe och godom wilie wærdogx faders biscop Peders i Strengnes

¹⁾ Brefvet, som varit odateradt, torde genom sitt sammanhang med i S. Dipl. införda n. 492 och 629 böra hänföras till samma år som detta sistnämnda.

och alt capituli thersammstedz haffuer ena prebendo i Strengnes domkyrkio funderat och giort wæsten sunnen oppå domkyrkione aff mino och mina vina och frenda godze, som iach tillact haffuer Gudi till heder och hans signade moder jomfru Maria til ewerdelige äghe och the helgo kyrkio til styrkelse och bestondelse och mine och mine föräldre, vina och frenda och epterkomanda siäl til ewerdelekin hugnat och åminnelse. Tij giffuer iach til thenna samme korin tessom min godz her epter nempnes: först i Wretum ett marc land jord i Torsn sokn i Silbohæredt medh Waxäng och torpestadenom, som ther aff ålder vnder leget haffuer, item i Norlännum 20 örisland jord i Länna sokn i Åkerbo hæredt, item i Weuilstom ett marcland jord i Huseby sokn i Vppunde liggjende, framdeles å mina vina och frända vägna, som giffuit haffua vnder förnempde Wårfru koor, som först är x marcland jord i Hugulstom vpå Östrerekerne i Åskelstuna sockn liggjende och trij örisland jord i Skælby i Lisle Heredz sockn i Åkersheredt liggjende, ett halft marcland jord i Skælby i Näss sockn wijd Eneköping och i Åsundha heredt, item en quern wijd Biurunga liggjende medh torppestadenom i Länna sockn i Åkers heredt, item ett ålefiskie medh qwernene, strömenom och them wretom, som ther tilhöra, som ligger oghanför konungx quernenne i Trosbo åå i Wångnhæredz sockn och Hölboheredt, item 2 ortuga land i Lidom i Åremi sockn i Öknebo hæredt, item en gård i Strengnes, som skyller iij marc, medt så förskälom, att iach skall i mina lifz daga rett haffue ther til presentere huem jach will, och tesse samme macht att presentere skulu mine arffwa, the som aff mig eller aff någre mine affödho födde äru, mandzskönet, annet sijnn presentere, och så offte thet löst warder, och siden som ingen finnes, the som aff mig eller mine affödho födde ware, så at mit arff vthen ätther fiölles, som Gud förbiude, tå will iach, att all then rett til at presentere fulkomelige och alldelis, som iach i mine lifzdaga och min barn haffuom hafft, skall ganskelige in til for:de biscop och capitulum ther samme stedz, att the måge ther til presentere, så offte thet löst warder, medh samme rett och macht, som iach sielffuer meden iach leffde, medt så förskälom, at huadt klärckie, som for:de Wårfru altare besittie will, han skall ware tilbunden huar dag en messe att siunge wår fru, vten att så wore at aff gamble sedwenio eller rett 2 messo siungas skullo åå domkyrckione vegna, thå wil iach, at then for:de klärcken skal läse en messe i wårfru heder och ther medh bidie för alle christne siele, och serdelis för them, som thetta for:nde altare stichtet och funderet haffua, och tilbinder iach then för:da klärcken, när han tesse för:de mässonar försumer eller nederlegger, att han plictoger wari och tola, som högmessan sielf nederlagd wordhe, och mener iach then för:de klerck, som nu är eller komme kan, otuingader skall ware å domkyrckione vegna vpå så motte, at han wårfru tess bettere tiene kan, och will iach, at thenne for:de messe huar dag siungis skal, när prijm vtsungit är. Framdelis louer iach for:de Sten Benctsson riddere och binder iach ther til min barn och mina arffwa epter mig, them alenest, som aff mig och mine afföda födde äre, all tesse forscreffne stycker fast och stadige hålle wijd saning och gode tro utan alt argt. Til tesse for:de ärendis fulbordan haffuer iach tesse breffue mit incigle föresatt.¹⁾

¹⁾ Tillagdt af afskrifvaren: Intet dateret. Copia aff her Sten Benctsons Sielegåffuebreff på någre godz, som han gaff til en prebendende i Strengnes. Thette breff screffz epter en gammel copia och finnes igen ibland the Strengnesbreff i cappelet på Gripzholm.